
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zuberec č. 03/2022, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zuberec č. 03/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
a Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zuberec č. 2/2021  

o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj  
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Zákona č. 582/2004 Z.z.                    

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady                
v znení neskorších zmien a doplnkov a Zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za 

rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
vydáva pre obec Zuberec toto všeobecné záväzné nariadenie: 

 

Prvá časť 

ZMENY 

Všeobecne záväzného nariadenie Obce Zuberec č. 03/2019 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady:  
 
1. V článku 2 ods. 1 sa mení sadzba poplatku 0,0548 € za osobu a kalendárny deň (20,00 € 
osoba a rok) na 0,0822 € za osobu a kalendárny deň (30,00 € osoba a rok). 

2. V článku 2 ods. 2 sa mení sadzba poplatku 0,035 € za liter odpadov (15,40 € osoba a rok za 
4 žetóny osoba a rok) na 0,04546 € za liter odpadov (20,00 € osoba a rok za 4 žetóny na 
osobu a rok). 

3. Článok 2 sa dopĺňa odsekom 5, ktorý znie: 
„Žetóny sa podľa potreby kupujú na Obecnom úrade v Zuberci. Hodnota jedného žetónu sa 
určuje na sumu 5,00 €.  

4. V článku 3 ods. 1 sa na konci textu dopĺňa text „ Poplatok je splatný najneskôr do 30.06. 
bežného kalendárneho roka za zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok“. 

5. V článku 6 ods. 1 sa mení poplatok suma 0,0100 € na sumu 0,01137 €.  

6. Článok 6 ods. 2 sa text „Správca dane v zmysle § 83 ods. 2) zákona o miestnych daniach a 
poplatku vyrubený poplatok zníži na 50 % osobám s trvalým pobytom starším ako 62 rokov, 
ktoré dovŕšili vek 62 rokov do 31. 12. predchádzajúceho kalendárneho roka.“ nahrádza 
textom: 
„Správca dane v zmysle § 83 ods. 2) zákona o miestnych daniach a poplatku vyrubený 
poplatok zníži na 50 % osobám s trvalým pobytom starším ako 63 rokov, ktoré dovŕšili vek 
63 rokov do 31. 12. predchádzajúceho kalendárneho roka. Za takto znížený poplatok obdrží 
poplatník 3 žetóny na osobu a rok“. 
 
7. Článok 6 sa dopĺňa odsekom 3, ktorý znie: 
„Obec odpustí poplatok poplatníkovi, o ktorom má z vlastnej činnosti vedomosť, alebo ktorý 
preukáže vierohodným dokladom, že: 



a) sa nezdržiava dlhodobo na území obce a jej pobyt je neznámy, 
b) sa nezdržiava dlhodobo na území obce a žije viac ako 12 mesiacov v zahraničí, bez 
každoročných opakovaných návštev v obci, 
c) je vo výkone trestu odňatia slobody v trvaní viac ako 1 rok, 
d) je umiestnený v zariadení pre seniorov alebo v zariadení sociálnych služieb celoročnou 
pobytovou formou, alebo v reedukačnom a inom obdobnom zariadení mimo obce, 
e) že sa celoročne zdržiava v inom sídle a má tam uhradený miestny poplatok za odpad na 
obdobie celého kalendárneho roka, 
pričom ako vierohodný doklad je možné akceptovať aj čestné prehlásenie dotyčnej osoby, 
alebo osoby skutočne žijúcej na rovnakej adrese trvalého pobytu“ 

 
Druhá časť 

ZMENY 

Všeobecne záväzného nariadenie Obce Zuberec č. 2/2021 o ustanovení miestneho 
poplatku za rozvoj v zmysle zákona č. 447/2015 v znení neskorších predpisov 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec ruší s účinnosťou od 01.01.2023 Všeobecne záväzné 
nariadenie Obce Zuberec č. 2/2021 o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj v zmysle 
zákona č. 447/2015 v znení neskorších predpisov, ktoré bolo schválené obecným 
zastupiteľstvom dňa 16.12.2021, uznesením č. 7/26/2021.  

 

Tretia časť 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

1. Pri uplatňovaní tohto nariadenia v ďalších prípadoch platia ustanovenia zákona NR SR č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov a ustanovenia zák. SNR č. 563/2009 Z.z. o 
správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli 
obce a na webovom sídle obce Zuberec dňa 29. novembra 2022.  

3. Toto nariadenie schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 15.12.2022 uznesením číslo 
8/2/2022 a vstupuje do platnosti a účinnosti 1.1.2023. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce a na 
internetovej stránke obce Zuberec dňa 15.12.2022  

 
V Zuberci, 15.12.2022 

Mgr. Pavol Šroba 

starosta obce Zuberec 

 



VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce dňa: 15.12.2022  

VZN bolo zvesené z úradnej tabule obce a z webového sídla obce dňa: 01.01.2023 

Toto všeobecne záväzné nariadenie vstupuje do platnosti a účinnosti dňa: 01.01.2023  

 

V Zuberci, dňa 01.01.2023 

 

Mgr. Pavol Šroba 

                                                                                                                   starosta obce Zuberec 


